ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ВЕРТИКОССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ №  120

с. Вертикос                                                                                     от     13.02.2025 года

33-е собрание, 5-го созыва

О внесении изменений в статью 4 Устава муниципального образования Вертикосское сельское поселение Каргасокского района Томской области

В целях приведения Устава муниципального образования Вертикосское сельское поселение Каргасокского района Томской области в соответствие                   с законодательством Российской Федерации,

СОВЕТ ВЕРТИКОССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Вертикосское сельское поселение» Каргасокского района Томской области принятого решением Совета Вертикосского сельского поселения Каргасокского района Томской области от 28.04.2016 № 117 (далее – Устав), следующие изменения:

1) пункт 2 части 5.1 статьи 3 Устава изложить в следующей редакции:

«2) размещение на официальном сайте муниципального образования https://vertikosskoe-r69.gosweb.gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;».

2) в части 1 статьи 4 Устава:

а) в пункте 22 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения» исключить.

б) дополнить пунктом 29 в следующей редакции:

«29) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

3) абзац 2 части 5 статьи 13.1 Устава изложить в следующей редакции:

«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета Вертикосского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

4) часть 6 статьи 23 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

5) часть 2 статьи 29 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене муниципального образования Вертикосское сельское поселение Каргасокского района Томской области, разместить на официальном сайте администрации Вертикосского сельского поселения https://vertikosskoe-r69.gosweb.gosuslugi.ru после его государственной регистрации.

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета

Вертикосского сельского поселения                                               Алексеенко Н.Д.

Глава Вертикосского сельского поселения                                    Петроченко  В.В.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета Вертикосского сельского поселения
«О внесении изменений в статью 4 Устава муниципального образования Вертикосское сельское поселение Каргасокского района Томской области

Цель принятия проекта решения Совета Вертикосского сельского поселения:

Представленный проект решения разработан в целях совершенствования муниципальной правовой базы в сфере местного самоуправления.

Обоснование необходимости принятия проекта решения Совета Вертикосского сельского поселения:

Настоящий проект разработан по результатам правового мониторинга                  в целях приведения Устава муниципального образования «Вертикосское сельское поселение» Каргасокского района Томской области в соответствие                                 с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 469-ФЗ «О внесении изменений                        в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации».

В частности, с 01.09.2024 к вопросам местного значения сельских поселений больше не относится создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля                    в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения.

Между тем, с 02.08.2024 к вопросам местного значения сельских поселений отнесено осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года                  № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.

Инициатор проекта решения Совета Вертикосского сельского поселения: прокуратура Каргасокского района Томской области.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения Совета Вертикосского сельского поселения

«О внесении изменений в статью 4 Устава муниципального образования Вертикосское сельское поселение Каргасокского района Томской области

Принятие решения Совета Вертикосского сельского поселения                                                           «О внесении изменений в статью 4 Устава муниципального образования Вертикосское сельское поселение Каргасокского района Томской области                        в случае его реализации не потребует дополнительных расходов из местного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВЕРТИКОССКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ», ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ
С ПРИНЯТИЕМ

решения Совета Вертикосского сельского поселения «О внесении изменений в статью 4 Устава муниципального образования Вертикосское сельское поселение Каргасокского района Томской области

В связи с принятием решения Совета Вертикосского сельского поселения                   «О внесении изменений в статью 4 Устава муниципального образования Вертикосское сельское поселение Каргасокского района Томской области не требуется признания утратившими силу, приостановления действия, изменения или принятия каких-либо муниципальных нормативных правовых актов.